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جهانی قدس به میزبانی صحن قدس برگزار شد که 25۰طلبه، 
دانشجو و فعال فرهنگی از ۱۱کشور  از جمله لبنان، فلسطین، عراق، 
سوریه، بحرین، آذربایجان، ســاحل عاج، هندوستان، پاکستان، 

افغانستان و عربستان  در آن حضور داشتند.

اطعام‌زائران،‌مجاوران‌و‌حاشیه‌نشینان

در ایام ماه مبارک رمضان بالغ بر یک میلیون و 665 هزار نفر از 
زائران و مجاوران در وعده های افطار و سحر میهمان خوان کرم 
حضرت رضاg بودند که جزئیات آن در ادامه به تفکیک ذکر 
شده است. طی این مدت، یک میلیون و ۱۳7هزار بسته افطاریِ 
سبک بین نمازگزاران حاضر در نمازهای جماعت حرم مطهر 

رضوی توزیع شد. 
همچنین ۱۰۰هــزار زائــر در نوبت های افطار و ســحر، در 
مهمانسرای حضرت پذیرایی شدند. پذیرایی از ۱62 هزار نفر 
در پیرامون حرم مطهر با مشــارکت مواکب و هیئات )روزانه 
بیش از 7هزار نفر در پنج مکان باب الکاظم، باب الهادی، خیابان 
آیت الله طبسی، راسته بازار و جنب مسجد صدیقی ها(، اطعام  
زائران در صحن امام حسن مجتبیg با 6۹ هزار پرس غذا، 
توزیع 2۰۰ هزار بسته افطاریِ بسته درب منزل مجاوران، اطعام 
۱۱۳هزار نفر در مناطق حاشیه شهر مشهد و شهرستان های 
خراســان رضوی و همچنین توزیع ۱56هزار بسته صبحانه 
ویژه عید فطر، مجموع آمار و جزئیات این میزبانی اســت.  در 

ماه مبارک رمضــان، چایخانه های حرم مطهــر نیز پس از 
افطار میزبان زائران بودند و طی این مدت از ساعت 2۰:۳۰

تا 24 شب های ماه مبارک، در مجموع 2میلیون و ۱۰هزار 
نفر در چایخانه هــای صحن های کوثر و رضــوان پذیرایی 

شدند.

برنامه‌های‌ویژه‌کودکان‌و‌نوجوانان

برگزاری جشن تکلیف برای 2۰۰۰روزه اولی مدارس حاشیه 
شهر از جمله برنامه های ویژه آستان قدس رضوی در ماه مبارک 
رمضان گذشته بود. البته توجه به گروه سنی کودک و نوجوان 
به این برنامه ختم نشــد و در حرم مطهر تدابیری برای آن نیز 
در نظر گرفته شد. برگزاری روزانه ۱۸ساعت کارگاه آموزشی 
ویژه نوجوانان در پایگاه شهید هاشمی نژاد حرم مطهر از دیگر 
خدمات ویژه برای این گروه ســنی بود که در قالب دو برنامه 
»حلقه نور« و »ریحانه های بهشــتی« ارائه شد و با بهره مندی 
از مربیان توانمند و مجرب، کارگاه هایی با موضوعات حکایت، 

بازی، کتاب و مشاوره برگزار شد. 
در رواق کودک حرم نیز روزانه ۱2ساعت خدمت به کودکان زائر 
ارائه شد و علاوه بر آن، ۸ پایگاه ســیار ویژه کودکان میزبان این 
عزیزان بود. برگزاری روزانه 6ساعت نشست مشاوره حجاب ویژه 
دختران و روزانه 6ساعت ارائه مشاوره حجاب در بخش های مختلف 

حرم مطهر نیز از دیگر اقدامات در این حوزه بود.
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